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ANNOTATION

The bachelor paper discusses the living conditions of children through the 18th, 19th and 20th

centuries in Britain and Australia, analysing the similarities of sending children from Britain

to Australia as a continuation of convict history in the literary version of the books Tom

Appleby Convict Boy by Australian author Jackie French and Empty Cradles by British social

worker Margaret Humphreys. The paper describes a social situation in Britain in the 18th and

19th century. It also focuses on convict history and life in orphanages. The thesis further

analyses the reflection in the books Tom Appleby Convict Boy and Empty Cradles.
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Název

Literární odraz dětské migrace do Austrálie

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá postavením dítěte v 18., 19. a 20. století v Británii a

Austrálii. Analyzuje podobnosti posílání dětí z Británie do Austrálie jako pokračování

trestanecké historie v literárních verzích knih Tom Appleby Convict Boy napsané Australskou

autorkou Jackie French a Empty Cradles, kterou napsala britská sociální pracovnice Margaret

Humpreys. Práce popisuje sociální situaci v Británii v 18. a 19. století. Také se dále soustředí

na začátek trestanecké kolonie v Austrálie a život v sirotčincích v 19.století. Práce dále

analyzuje odraz v knihách Tom Appleby Convict Boy a Empty Cradles.

Klíčová Slova

trestanec, sirotčinec, trest, 18.-19. století, Austrálie, Británie
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 Introduction
British history, as history of every country, has its brighter and darker side. However, the dark

side of British history, connected to child transport, that continued up to the 20th century has

been discovered not that long ago. Child migrants, as they are called, were children sent from

Britain to other countries in the world. This thesis is focused on the continuation of child

migration to Australia to prove that the schemes were similar to the convict history of

transportation in the literary version of books Tom Appleby Convict Boy and Empty Cradles.

They were sent there as convicts and later on under the pretext of being orphans. Child

migration had been present, particularly in Australia, since the First fleet, which was the first

boat sent from Britain with convicts in 1787.

Tom Appleby Convict Boy is a fictional book written by an Australian author Jackie

French. It tells a story of a young boy who became an orphan, chimney sweeper, criminal and

lastly, a convict. He was sent to exile. However, it continues to tell the boys story also at the

beginning of the penal colony. On the other hand, Empty Cradles is a non-fictional book written

by a British social worker who discovered and brought to light the whole child migration

schemes. The book reflects the suffering of child migrants in 20th century Australia.

To understand the continuation throughout the history, wilder context must be discussed

in terms of social situation and child living conditions. Georgian society and mainly its

problems with child labour, a rise of criminality, and punishment methods are discussed in this

paper's first chapter. Following up by the second chapter dedicated to the consequences of

criminality growth and how the British government decided to use a newly gained territory to

disburden overfilled prisons. In this chapter, the first years of the colony and the struggles of

its people there are discussed with the aim to introduce punishment in the newly founded colony

and children convict lifestyle. In the third chapter, the focus shifts back to Britain and the social

situation of the poor in Victorian England. Finally, the last chapter is a picture of children in

the 19th century Britain and Australia, focusing on orphans' living conditions. The practical part

uses the book Empty Cradles by Margaret Humphreys and Tom Appleby Convict Boy by Jackie

French to demonstrate the connectedness between children transports to Australia in different

centuries, trying to highlight the terrible treatment of children from British society.
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The social situation in Georgian Britain had two faces. The period of the Industrial

revolution was kind to the rich and cruel to the poor as Robert Hughes presents the time where

politicians or people from the upper class lived in square villas or townhouses, ate from silver

tables, read poetry on a daily basis and after all were pictured as elegance itself.1 Based on the

upper class's lifestyle description, we might assume that living conditions in Georgian Britain

were ideal. Nevertheless, the working class, which was the social mass, could not afford to live

under such roofs, let alone read poetry. As Alan Frost claims:" the East side of London was

home of the poor people, unemployed and the criminal underclass."2 In fact, many families

were starving, not being able to pay for basic needs. As Matthew White states:" Perhaps one in

10 families remained below the ‘breadline’ over the period, increasing to nearly two out of

every five families in times of food shortage.“3 On the one hand, people were not left entirely

on their own thanks to charities, where money was collected through donation, and poverty law,

which supported those in need by providing them money. The only necessity for them to get

help was the right of settlement. On the other hand, Robert Hughes states that the golden age

of gin as he refers to the 18th century was so harsh on poor people that most of the time, they

could not even afford a funeral.4 For that common reason, there were "Poor's Holes", which

were huge open holes to throw the dead bodies in.

What did not help the social situation either was the population growth, which led to the

relatively rapid growth of cities. People from the countryside left their homes to seek better

opportunities in big cities. Matthew White claims: “Young people were drawn to urban areas

by the lure of regular and full-time employment “.5 London was the central point for gathering,

full of young people looking for job opportunities. Along with this, Alan Frost claims that the

migration was also a result of the Agricultural Revolution, where small farms were destroyed

in the process of improving production. 6 In order to find substitutional income, most of them

found the job as a servant to the aristocratic families living in townhouses. Nevertheless, even

London had its two sides. Robert Hughes suggests that the west side was proliferating with

beautiful buildings full of secured leases. The East, on the contrary, did not. People there could

hardly afford to pay for a cheap furnished room. Instead of beautiful buildings, the Eastside was

1 Robert Hughes, The Fatal Shore (London: Vintage books,2003),19.
2 Alan Frost, Botany Bay (Australia: Schwartz Books Pty. Ltd., 2012), 24.
3 Matthew White, “Poverty in Georgian Britain,” British Library, October 14, 2009, https://www.bl.uk/georgian-

britain/articles/poverty-in-georgian-britain.
4 Hughes, The Fatal Shore, 20.
5 Matthew White, “The rise of cities in the 18th century," British Library, October 14, 2009,

https://www.bl.uk/georgian-britain/articles/the-rise-of-cities-in-the-18th-century.
6 Frost, Botany Bay, 26-27.
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full of ghettos, slaughterhouses, tanneries, overfilled prisons and Ratcliffe Highway.7 To

confirm this insight on London, even Alan Frost describes that:" A visitor moving westwards

from Covent Garden saw the royal palaces, the imposing houses of parliament, the lavish

townhouses of the nobility and the wealthy merchants, and great churches”.8 On one side,

London was full of enthusiastic young people, who found their job as servants on London's

Westside. That is one way of looking at the social situation in the overpopulated city of London.

The other side, not so pleasing for the eye, was full of starving people, not being able to pay for

a place to live in. London was not the only growing city in Georgian England. Other important

industrial cities where people sought job opportunities were, for instance, Manchester or Leeds,

where people could work there in new factories.

7 Hughes, The Fatal Shore, 20-21.
8 Frost, Botany Bay, 24.

11

1.Social Situation in Georgina Britain

The Poverty law, as mentioned before, was there to help poor people being able to live, but

because Georgian England also experienced the rise of gambling and alcohol drinking, it was

believed that poverty was the mistake of poor people themselves. For that reason, in 1722, the

legislation established help which was offered just in workhouses. The workhouse was a place

where poor people could live. Some of them were lovely, friendly places where health care or

education were provided. In exchange, people were given work tasks to do and had to follow

strict rules of behaviour. Nonetheless, other workhouses were dark, overcrowded places full of

diseases. Another possibility, except workhouses, was begging or prostitution on the streets.

Matthew White states that both of these activities remained illegal in the 18th century, and

people of the streets were whipped and imprisoned.9 To conclude, the social living standard of

the mass was rather difficult. Georgian England is seen as the time of modernisation with

beautiful buildings and educated people, but the working class's reality included poverty,

surviving on the streets or in workhouses.

The overfilled prisons aforementioned were the consequence of increasing criminality.

Participation in crime in the 18th century in Britain was rather inconvenient. Even begging on

the streets was considered to be a criminal offence. Robert Hughes indicates that the growth of

criminality was the aftermath of alcohol, gambling, the expansion of towns, industrialisation,

and overpopulation.10 Georgian England was a golden age of gin, that was cheap alcohol at that

time, so even poor people could afford it. The growth of towns was the consequence of seeking

job opportunities, which was tied up with overpopulation.

The rise of criminality has its background in the social situation of Georgian Britain.

Nowadays, the law is here to set boundaries, but in Georgian Britain, it was more about

protecting properties than lives. Robert Hughes suggests that the good thing about English law

of that century was that nobody was a criminal until it was proven.11 On the other hand, Mathew

White claims that the jurisdiction was in the hands of the victims themselves most of the time.12

In the first half of the 18th century, there was no police that is known to the current generation.

There were one or two constables, doing the work in their spare time and without a salary.

'Charlies', who were paid for arresting suspicious criminals or transporting drunk people home,

9 White, “Poverty in Georgian Britain.”
10 Hughes, The Fatal Shore, 25-27.
11 Hughes, The Fatal Shore, 28-33.

[…]


sirotků v sirotčincích, tedy na samotné zacházení se sirotky a na možnosti a okolnosti vedoucí

k tomuto postavení dítěte. Jaké byly možnosti se do takového postavení dostat a jak se s nimi

zacházelo. Jsou zde probírány způsoby trestů, které byly aplikovány v takových institucích.

Jak už sexuální obtěžování nezletilých, tak i fyzické tresty prováděné na těle. Výše zmíněná

témata jsou nastíněna nejen na území Británie, ale také na území Austrálie.

Praktická část na tuto poslední kapitolu naváže a porovná život v sirotčincích 19.století

s příběhy dětských migrantů v nebeletrické knize Empty Cradles, aby poukázala na podobnost

a propojenost těchto institucí v Británii a Austrálii. Zdůrazňuje propojenost mezi chováním se
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k dětem a používáním krutých trestů v 19. století v Británii s 20. stoletím nejen v Británii, ale

hlavně v Austrálii. Dále poukazuje na samotné postavení dětí a předkládá skutečné zážitky

dětských migrantů, které dokládají způsoby zacházení v takovýchto institucích. Tato kniha je

nadále použita k nastínění podobnosti mezi dětskými migranty a trestanci, kteří byli převezeni

do Austrálie budovat koloniální budoucnost. Práce přichází s tím, že největší rozdíly jsou mezi

důvodem cesty a samotnou cestou, protože trestanci věděli, za co jsou odsouzeni k životu

v exilu, zatímco dětští migranti byly posíláni náhodně. Pouze proto, aby je Britská vláda

nemusela nadále živit v sirotčincích. Dalším rozdílem je cesta, při které trestanci sotva mohli

na palubu, zatímco někteří dětští migranti zažili mnohem lepší zacházení než v sirotčincích.

V čem se naopak shodují jsou způsoby fyzického trestu a rutina, kterou dětští trestanci

podstupovali.

V dalších dvou částech se tato práce zaměří na porovnávání beletrického díla Tom

Appleby Convict Boy s realitou života dítěte v 18.století a na jeho pozdější převoz do

trestanecké kolonie jako kriminálníka. V knize je realisticky zobrazeno 18. století v Británii a

jak normální byla dětská práce. Také líčí, jak se hlavní hrdina ze slušného domova může

ocitnout jako zloděj, který se snaží uživit. Také poukazuje na podmínky ve vězení, které jsou

popsány velmi realisticky. Kniha také nabízí přesné vyobrazení samotného převozu a prvních

dní v kolonii. Později se začíná ale zaměřovat na idealistický život hlavního hrdiny. Místo toho,

aby byly zobrazeny tvrdé tresty a zacházení s dětmi jako s trestanci, příběh tyto události skoro

nezachycuje. Hlavní hrdina žije u rodiny, kde je sice ve službě, ale chovají se k němu jako ke

členovi rodiny. Také to, že právě rodina hlavního hrdiny nikdy netrpěla hladem je idealizované,

zatímco zbytek kolonie jím v realitě trpěl. Na tom nemění nic ani to, že autor použil historická

fakta. Například příjezd lodi s ženskými trestankyněmi, Lady Juliany, nebo tyto roky hladu

zmínil okrajově, nedotýkající se však příběhu hlavního hrdiny.

Přestože je každá z výše zmíněných knih zasazena do jiného období, stále společně řeší

stejný a opakující se problém. V obou knihách je zobrazeno kruté dětství jak dětského trestance,

tak dětského migranta, přičemž v obou případech je na vině britská vláda a její způsob řešení

sociální situace v daném období. Autoři obou knih se nadále shodují, že se v důsledku onoho

chování britské vlády neměly děti výše zmíněného postavení v Austrálii na koho obrátit.

V obou knihách je nadále poukázáno na absenci faktorů důležitých ke správnému vývoji dítě,

jimiž jsou např. láska a pozornost rodiče. Praktická část bakalářské práce dochází také k závěru,

že obě literární díla Empty Cradles a Tom Appleby Convict Boy sdílí společné aspekty
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vyobrazení minulosti. Podobnost v životě dětských migrantů a trestanců práce nalezla

především ve způsobu trestání.

Výsledkem je také to, že beletrická kniha sice může zobrazovat podstatné historické

události tak, aby měl čtenář dojem, že se děj odehrál ve skutečnosti. Nemění to však nic na tom,

že tyto reálné skutečnosti zachycuje mimo příběh hlavního hrdiny. Práce také poukazuje na

skutečnost, že vyobrazení hlavního hrdiny v knize Tom Appleby Convict Boy příliš neodpovídá

reálnému způsobu života dětských trestanců ani dětských migrantů. Zatímco dětští migranti žili

v drsných podmínkách, tak hlavní hrdina, jak už bylo zmíněno, byl brán jako člen rodiny a

netrpěl žádnými tresty, ani hladem.

Naopak nebeletrická kniha Empty Cradles ukazuje realitu a pracuje se skutečnými

zážitky lidí za jakékoliv situace. Jak už bylo zmíněno, knihy se zabývají jinými stoletími a jejich

problémy, ale ty byly v podstatě stále stejné. Děti žily ve stejně špatných podmínkách, byly

posílány vládou do Austrálie k nuceným pracím a tresty, které musely vytrpět byly kruté.

Bohužel, zbeletrizovaný příběh Tom Appleby Convict Boy se s příběhy knihy Empty Cradles až

tak neprotíná, a to zejména z důvodu, že je napsán jako fikce a příběh dětského trestance dost

idealizuje.
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Attachments

Zákon byl velmi tvrdý: za sebemenší přestupek, za jakékoli narušení soukromého vlastnictví

byl člověk odsouzen k trestu smrti, jako třeba jedno třináctileté děvče, jež ukradlo košili.222

222 Marc Ferro, Dějiny kolonizací od dobývání až po nezávislost 13.-20. století (Praha: Nakladatelství lidové
noviny, 2007), 188.