UNIVERZITA PARDUBICE

Fakulta filozofická

Katedra anglistiky a amerikanistiky

Posudek oponenta bakalářské práce

(Literárně-kulturní)

Autor práce: Lucie Kučerová

Studijní obor: AJSP

Název práce: Literary Image of Child Migration to Australia

Akademický rok: 2020/21

Vedoucí práce: Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M.Litt.

Oponent práce: Mgr. Petra Kohlová

Kritéria hodnocení
Hodnocení

A-B-C–D-E-F

Všeobecná

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

C Logická struktura práce

Vyváženost teoretického úvodu a analytické části

Obecná část

(teoretický úvod)

Kvalita uvedení do širšího kontextu

B
Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce

Analytická část

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace

B Rozsah a hloubka vlastní analýzy

Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace

Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury

B
Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,

požadavky KAA)

E Kvalita vědeckého aparátu (případně příloh, tabulek a obrázků)

Dodržení bibliografické normy

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

F

Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Lucie Kučerové se zabývá osudy dětí v australské trestanecké historii. Téma je to

velmi originální a zajímavé. Teoretická část je opravdu pečlivě zpracovaná a podrobně čtenáři

představuje onu problematiku a historii Británie, především 18. a 19. století. Studentka prostudovala

velmi mnoho odborné literatury, což poukazuje na její zaujetí a i to, že si je vědoma, jak neobvyklé

toto téma je (a proto jej tak podrobně představuje). Oceňuji i fakt, že se autorka více soustředila na

odborné prameny než na lehce dostupné encyklopedie. Praktická část práce je sice v pozadí (oproti

rozsáhlému vyobrazení faktické historie), nicméně se studentce podařilo hned v několika bodech

provázat právě teoretickou a analytickou část.

Nedostatkem této práce je bohužel její jazyková a formální úprava. V práci je opravdu mnoho chyb:

ať už překlepů (dokonce i v nadpisu kapitoly první), gramatických nesrovnalostí, používání českých

obratů přeložených do doslovné angličtiny (“the book gets slighty of the road” na str. 55), atd. Z

formálního hlediska používá více druhů interpunkce, především pak uvozovek (někdy anglické, jindy

české). Mnohokrát je špatně i interpunkce (studentka neoddělí uvozovku od uvozující věty, tudíž je

opět ve špatné poloze). Citace, které jsou dlouhé a správně také oddělené od zbytku textu jsou i tak

uvedené uvozovkami (str. 48 a další). Část resumé není zarovnaná do bloku, v bibliografii je několik

druhů písem. Volná strana mezi teoretickou a analytickou částí je také zbytečná.

Vzhledem k výše zmíněným nedostatkům, ale také kladným charakteristikám hodnotím práci E.

Podněty k obhajobě:

Proč jste si vybrala jako primární zdroj právě autorku Jackie French? Jak byste zhodnotila její

důležitost v australské literatuře?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F)
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek